
COD. PRATICA: 2017-001-1300 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1326         SEDUTA  DEL   13/11/2017 
 

OGGETTO: Indennità Una Tantum ai sensi del DL 189/2016 art. 45 c. 4 “Interventi 
urgenti a favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24/8/2016”. 
Riapertura termini di presentazione delle domande  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Stefano Strona  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2017-001-1300 

segue atto n. 1326  del 13/11/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Indennità Una Tantum ai sensi 
del DL 189/2016 art. 45 c. 4 “Interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite dal sisma del 
24/8/2016”. Riapertura termini di presentazione delle domande” e la conseguente proposta di 
’Assessore Fabio Paparelli 
 
Visto il Decreto Legge 189/2016 art.45 “Sostegno al reddito per i lavoratori per le zone interessate dal 
sisma”; 
Vista la Convenzione di cui all’art. 45 del Decreto Legge 189/2016 sottoscritta in data 23.01.2017; 
Vista la legge di conversione con modificazioni 15 dicembre 2016, n. 229 recante: "Interventi urgenti 
in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016."; 
Visto l’art.12 del Decreto Legge 8 del 9/2/2017 recante la “Prosecuzione delle misure di sostegno al 
reddito” 
Vista la legge  7 aprile 2017, n. 45  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 
febbraio 2017, n. 8, recante nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016 e del 2017”; 
Vista la DGR 66 del 30/01/2017 “Convenzione tra Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, Ministero 
dell’Economia E Delle Finanze e Regione Umbria ai sensi dell’art.45 del DL 189 del 17 Ottobre 2016 
“Interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24/8/2016”. Presa d’atto e modalità 
d’attuazione. 
Vista la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.40 del 22/12/2016; 
Vista la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.8 del 27/3/2017 
Vista la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.2602 del 12 aprile 2017  
Vista la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.9 del 28/4/2017 
Vista la circolare Inps n.83 del 4 Maggio 2017 “Istruzioni Operative, regime fiscale e istruzioni 
contabili” 
Vista la DD 862 del 02/02/2017 “Convenzione tra Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, Ministero 
dell’Economia e Delle Finanze e Regione Umbria ai sensi dell’art.45 del DL 189 del 17 Ottobre 2016 
“Interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24/8/2016”. Richieste di indennità 
previste all’art.45 C.1-4 DL 189 del 17 Ottobre 2016 convertito con modificazioni dalla Legge n.229 del 
15/12/2016” dove vengono individuate le modalità di presentazione, di autorizzazione e liquidazione 
delle richieste di incentivo presentate dai beneficiari e la relativa modulistica. 
Vista la DGR 718 del 26/06/2017 “Integrazione Salariale per i lavoratori delle zone interessate dal 
sisma ai sensi dell’art.45 c.1 e 2 del Decreto Legge 189/2016 e chiusura termini presentazione 
domande una tantum ai sensi dell’art. 45 c.4 del Decreto Legge 189/2016” 
 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 



COD. PRATICA: 2017-001-1300 

segue atto n. 1326  del 13/11/2017 3 

1. Di stabilire la riapertura dei termini per la presentazione delle domande per l’indennità di cui all’art. 
45 c. 4 del DL 189/2016 a far data dalle ore 10 del 20/11/2017 e fino alle ore 13 del 30/11/2017 
nelle modalità stabilite dalla DGR 66/2017 per i soggetti che non hanno potuto adempie nei termini 
di cui alla DGR 718/2017;   

2. di incaricare il dirigente del Servizio Programmazione delle Politiche e dei Servizi per il Lavoro, 
della gestione degli effetti conseguenti il presente atto; 

3. di incaricare il Dirigente del Servizio Programmazione delle Politiche e dei Servizi per il Lavoro  di 
comunicare il presente atto a tutti i servizi regionali coinvolti; 

4. di dare massima diffusione al presente atto attraverso il sito regionale all’indirizzo 
http://www.regione.umbria.it/lavoro-e-formazione. 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2017-001-1300 

segue atto n. 1326  del 13/11/2017 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Indennità Una Tantum ai sensi del DL 189/2016 art. 45 c. 4 “Interventi urgenti a favore 

delle popolazioni colpite dal sisma del 24/8/2016”. Riapertura termini di 
presentazione delle domande 

 
 
 
Con il DL n 189  del  17.10.2016  il Governo ha previsto all’art. 45 delle misure per i lavoratori 
colpiti dagli eventi sismici.  
 
Con la DGR 66 del 30/01/2017 “Convenzione tra Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, 
Ministero dell’Economia E Delle Finanze e Regione Umbria ai sensi dell’art.45 del DL 189 del 
17 Ottobre 2016 “Interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24/8/2016”. 
Presa d’atto e modalità d’attuazione, la Giunta Regionale prende atto della avvenuta stipula in 
data 23.01.2017 da parte della Presidente della Regione Umbria e dei presidenti della altre 
regioni colpite dall’evento sismico della Convenzione con il MLPS e MEF che prevede in 
attuazione del DL 189/2016 lo stanziamento di fondi destinati alla nostra regione complessivi 
per euro 76.886.511,29 . Lo stesso atto ha incaricato il Servizio Programmazione e Politiche 
per il Lavoro all’istruttoria delle domande.   
Più in particolare sono previsti euro 38.281.860,13 a finanziamento dell’indennità Una tantum 
di cui all’art. 45 c. 4.  
Tale misura prevede una indennità di 5.000 euro  in favore dei collaboratori coordinati e 
continuativi, i titolari di rapporti di agenzia e di rappresentanza commerciale, i lavoratori 
autonomi, ivi compresi i titolari di attività di impresa e professionali, iscritti a qualsiasi forma 
obbligatoria di previdenza e assistenza, che abbiano dovuto sospendere nel 2016 l'attività a 
causa degli eventi sismici e che operino esclusivamente o, nel caso degli agenti e 
rappresentanti, prevalentemente in uno dei Comuni del perimetro del Sisma. 
 
Il servizio competente con DD 862 del 02/02/2017 - avente ad oggetto “Convenzione tra 
Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, Ministero dell’Economia e Delle Finanze e Regione 
Umbria ai sensi dell’art.45 del DL 189 del 17 Ottobre 2016 “Interventi urgenti a favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24/8/2016”. Richieste di indennità previste all’art.45 C.1-4 DL 
189 del 17 Ottobre 2016 convertito con modificazioni dalla Legge n.229 del 15/12/2016 - ha 
stabilito le modalità di presentazione delle domande prevedendo che esse potevano essere 
presentate a far data dal 03/02/2017 compilando l’apposito modello disponibile all’indirizzo 
web http://lavoro.regione.umbria.it/indennitasisma ed inviando la domanda stampata e 
debitamente firmata dal soggetto interessato corredata di tutti gli allegati richiesti tramite Pec 
alla Regione Umbria all’indirizzo: lavoro@pec.regione.umbria.it con oggetto “Richiesta 
UNATANTUM”. 
Sono arrivate e sono state istruite dal servizi oltre 1300 domande di cui 1125 ad oggi già 
autorizzate.  
 
Tenuto conto delle modalità di autorizzazione previste e dell’invio delle stesse ad INPS 
previste nella circolare INPS n. 83/2017 - nella quale si prevede un unico invio all’Istituto  
trasformato nel caso dell’Umbria in un numero limitato di invii grazie all’interlocuzione con la 



COD. PRATICA: 2017-001-1300 

segue atto n. 1326  del 13/11/2017 5 

direzione regionale dell’Istituto - con la DGR 718 del 26/06/2017 “Integrazione Salariale per i 
lavoratori delle zone interessate dal sisma ai sensi dell’art.45 c.1 e 2 del Decreto Legge 
189/2016 e chiusura termini presentazione domande una tantum ai sensi dell’art. 45 c.4 del 
Decreto Legge 189/2016”, è stata stabilita la chiusura termini dell’indennità Una Tantum per il 
21/07/2017. Ciò da un lato perché si riteneva ormai concluso l’afflusso delle domande e 
dall’altro per rispettare la richiesta di INPS, dando ovviamente la notizia con congruo anticipo 
al fine di favorire la presentazione delle domande da parte di chi ancora non avesse 
provveduto.      
 
 
Successivamente a tale chiusura sono pervenute alla Direzione Regionale competente 
richieste da parte del partenariato sociale che evidenziavano le difficoltà incontrate da alcun 
soggetti nell’inviare le domande per l’Indennità Una Tantum di cui al c. 4 dell’art. 45 del DL 
189/2016 nel termine del 21/07/2017 stabilito con DGR n° 718 del 26/06/2017 a seguito ad 
esempio di ordinanze di inagibilità emesse dal comune di Spoleto dopo la chiusura dei 
termini.  
Tenuto conto della grave situazione vissuta dalla popolazione colpita dall’evento sismico si 
propone di consentire per una arco di tempo limitato, che va dalle ore 10 del 20/11/2017 e 
fino alle ore 13 del 30/11/2017, la presentazione di tali domande nel rispetto delle regole e 
modalità previste dalla DD n. 862 del 02/02/2017.  
La proposta di un arco di tempo comunque limitato trova la motivazione sul fatto che la 
sospensione del lavoro deve comunque riferirsi al 2016 e la chiusura delle autorizzazioni, 
almeno per le domande complete, deve possibilmente avvenire entro l’anno in corso. 
 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. Di stabilire la riapertura dei termini per la presentazione delle domande per l’indennità di 

cui all’art. 45 c. 4 del DL 189/2016 a far data dalle ore 10 del 20/11/2017 e fino alle ore 13 
del 30/11/2017 nelle modalità stabilite dalla DGR 66/2017 per i soggetti che non hanno 
potuto adempie nei termini di cui alla DGR 718/2017;   

2. di incaricare il dirigente del Servizio Programmazione delle Politiche e dei Servizi per il 
Lavoro, della gestione degli effetti conseguenti il presente atto; 

3. di incaricare il Dirigente del Servizio Programmazione delle Politiche e dei Servizi per il 
Lavoro  di comunicare il presente atto a tutti i servizi regionali coinvolti; 

4. di dare massima diffusione al presente atto attraverso il sito regionale all’indirizzo 
http://www.regione.umbria.it/lavoro-e-formazione. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 



COD. PRATICA: 2017-001-1300 

segue atto n. 1326  del 13/11/2017 6 

regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 09/11/2017 Il responsabile del procedimento 
Paolo Sereni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 13/11/2017 Il dirigente del Servizio 
Programmazione politiche e servizi per il 

lavoro 
 

- Adriano Bei 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 



COD. PRATICA: 2017-001-1300 

segue atto n. 1326  del 13/11/2017 7 

Perugia, lì 13/11/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 13/11/2017 Assessore Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


